
 

 

 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

PROCESSO Nº 115/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022 

 
OBJETO: Contratação de empresa para disponibilizar serviço de pagamentos eletrônicos por meio de ordens 
bancárias - OBN. 
 
PRAZO DE EXECUCAO: 12(doze) meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos de acordo 
com a lei 8666/93 e demais alterações. 
 
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL SA 
CNPJ Nº. 00.000.000/0001-91  
VALOR:  R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais). 
 
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O contratado debitara, em conta indicada pelo contratante o valor das tarifas a 
serem pagas pela prestação dos serviços. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNCIIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Funcional Programática: 04.123.0003.2.005 – Atividades da administração financeira 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 – serviços bancários 
Principal: 104                                   Despesa: 4731 
Fonte de Recurso: 000 - livre  
Valor da dotação: 3.500,00 
 
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNCIIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
Funcional Programática: 04.123.0003.2.005 – Atividades da administração financeira 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 – serviços bancários 
Principal: 965                                  Despesa: 4730 
Fonte de Recurso: 504 – royalties 
Valor da dotação: 500,00 
 
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Unidade: 01 – Secretaria Municipal de Educação 
Funcional Programática: 12.122.0008.2.023 – Atividades de gestão da educação municipal 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 – serviços bancários 
Principal: 140                                   Despesa: 5462 
Fonte de Recurso: 0 recurso ordinário livres 
Valor da dotação: 300,00 
 
Órgão: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Saúde 
Funcional Programática: 10.122.0011.2.008 – gestão e controle social do FMS 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 – serviços bancários 
Principal: 320                                 Despesa: 4713 
Fonte de Recurso: 303 – saúde vinculada 
Valor da dotação: 400,00 
 



 

 

 

 
 
 
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Funcional Programática: 08.244.0013.2.018 – Proteção social básica e benefícios eventuais 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 – serviços bancários 
Principal: 727                              Despesa: 5463 
Fonte de Recurso: 000 – livre 
Valor da dotação: 700,00 
 
Órgão: 09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Unidade: 03 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLECENTE 
Funcional Programática: 08.243.0013.6.001 – Politica publica para o atendimento dos direitos da criança e 
adolescente 
Elemento da Despesa: 3.3.90.39.81 – serviços bancários 
Principal: 772                              Despesa: 5464 
Fonte de Recurso: 000 – livre 
Valor da dotação: 350,00 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24 da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de dispensa de 
licitação e dentre eles, no inciso VIII, consta à possibilidade de ser dispensada a licitação quando se tratar de 
prestação de serviços por órgão ou entidade que integre a Administração Pública.    

 
Gabinete do Prefeito, 30 de agosto de 2022. 

  
DARLEI TRENTO 

Prefeito Municipal 


